Дело № 1-93/2020

64RS0018-01-2020-000981-98

Приговор

Именем Российской Федерации

11 ноября 2020 года г. Красный Кут 

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания, помощником судьи Антонян Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Краснокутского района Саратовской области Хамзиной С.Т,,

защитника Ванюкова А.С., представившего удостоверение № 2791 и ордер № 6449 от 10.11.2020 года, 

с участием законного представителя потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении 3х несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению суда по делу №2-508/2012 выданного мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области от 26.09.2014 года, суд постановил взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 всех видов заработка и иных видов доходов в пользу ФИО5. Алименты взыскивать ежемесячно, начиная с 03.12.2012 года до достижения совершеннолетия ребенка.

В соответствии с Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» 10.11.2014 года судебным приставом-исполнителем Краснокутского РОСП, было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №11525/14/64018-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно добровольно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе, явиться к судебному приставу-исполнителю Краснокутского РОСП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем Краснокутского РОСП, была вручена должнику под роспись.

14.02.2020г. мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области, Эгоф Андрей Генрихович был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 12.10.2019 года по 31.01.2020 года, с назначенным административным наказанием в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 25.02.2020 года.

года в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №6038/20/64018-ИП об отбывании административного наказания в виде обязательных работ, сроком на 30 часов. Исполнительное производство об отбытии административного наказания в виде обязательных работ находится на исполнении.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления, то есть по постановлению Мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области от 14.02.2020 года.

26.02.2020 года, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в пользу ФИО1 на содержание своего несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1, в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 03.12.2012 года по день совершеннолетия ребенка. Мер по выплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности ФИО3 предпринято не было, не трудоустроен, в Центр занятости населения г. Красный Кут Саратовской области по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО3 не обращался. До настоящего времени задолженность по выплате алиментов за период с 26.02.2020 года по 14.09.2020 года составляет 58 003 рубля 58 копеек. Общая задолженность по алиментам составляет 436 521 рубль 82 копейки, которая до настоящего времени не погашена

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснив, что он знал, что обязан выплачивать алименты на содержание дочери, так же знал, что в отношении и него возбуждено исполнительное производство. Алименты он выплачивал нерегулярно, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. Сейчас он устроился на работу и будет платить алименты.

Кроме признательных показаний ФИО3 его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями законного представителя потерпевшей ФИО1, которая в судебном заседании пояснила, что она ранее состояла в браке с ФИО3, от брака у них есть дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 обязан по решению суда выплачивать алименты. Однако он свои обязательства не исполняет, алименты не выплачивает, материально дочери не помогает.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7, пояснила, что состоит в должности ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП УФССП России по Саратовской области. У ФИО7 на исполнении находится исполнительное производство №11525/14/64018-ИП, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО1, ежемесячно, начиная с 03.12.2012 года до совершеннолетия ребенка.

ФИО3, будучи привлеченным 14 февраля 2020 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с установленным наказанием в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов), осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу, 25.02.2020 года. Административное наказание в виде обязательных не отбыто.

ФИО3 зная о наличии вступившего в законную силу решения о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбуждении исполнительного производства, уклоняется от уплаты алиментов, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка. Официально нигде не работает, трудоустроиться не пытается, алименты не выплачивает. В ЦЗН г. Красный Кут по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО3 не обращался. В связи с чем задолженность по исполнительному производству за период с 26.02.2020 года по 14.09.2020 года составила 58 003 рубля 58 копеек. Общая задолженность по алиментам Эгоф А года.Г. составляет 436 521 рубль 82 копейки.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается также материалами дела, исследованными судом:

протоколом выемки от 25.09.2020 года, согласно которого у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7 изъято исполнительное производство №11525/14/64018-ИП, возбужденное в отношении ФИО3 по факту взыскания с последнего алиментов,

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.09.2020 года, согласно которого осмотрено исполнительное производство №11525/14/64018-ИП, изъятое у ведущего судебного пристава-исполнителя Красно кутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела, 

исполнительным листом по делу №2-508/2012 выданным 26.09.2014 года, согласно которому принято решение взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 всех видов заработка и иных видов доходов в пользу ФИО5. Алименты взыскивать ежемесячно, начиная с 03.12.2012 года до достижения совершеннолетия ребенка. Оригинал исполнительного листа хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7, а копия в материалах уголовного дела;

определением суда по делу №2-508/2012 выданный 26.09.2014 года, согласно которому суд постановил: взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 всех видов заработка и иных видов доходов в пользу ФИО5 Алименты взыскивать ежемесячно, начиная с 03.12.2012 года до достижения совершеннолетия ребенка;

постановлением о возбуждении исполнительного производства№11525/14/64018-ИП от 10.11.2014 года, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в пользу взыскателя ФИО1. Оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7, а копия в материалах уголовного дела, 

протоколом об административном правонарушении №23 от 14.02.2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оригинал хранится в материалах административного дела в мировом суде с/у №2 Краснокутского района, а копия в материалах уголовного дела;

постановлением по делу об административном правонарушении №5-79/2020от 14.02.2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7, а копия в материалах уголовного дела;

постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО3 за период с 26.02.2020 года по 14.09.2020 года, согласно которому у ФИО3 в указанный период образовалась задолженность по алиментам в сумме 58 003 рубля 58 копеек. Общая задолженность по алиментам составляет 436521 рубль 82 копейки. Оригинал хранится в материалахисполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО7, а копия в материалах уголовного дела,копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО3;

справкой из ГУ Центра занятости населения о том, что ФИО3 на учете в ГКУ СО ЦЗН г. Красный Кут в качестве безработного не стоял и не обращался. Исследованные доказательства являются допустимыми и в совокупности они подтверждают вину ФИО3 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Суд считает доказанной вину ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении, доказательства, добытые в судебном заседании, суд находит достоверными, полностью изобличающими вину подсудимого, и полагает квалифицировать деяние ФИО3 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО3, привлеченный к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание ребенка, мер по выплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности не предпринял, не трудоустроился, материальную помощь ребенку не оказывал. 

Исходя из данных о личности ФИО3 который, как следует из материалов дела, расстройствами психики и психическими заболеваниями не страдает, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, а также учитывая его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд также признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, согласно ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО3 возможно при назначении ему наказания в пределах санкции настоящей статьи, в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО3– подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство №11525/14/64018-ИП от 10.11.2014 г. передать в Краснокутский РОСП УФССП России по Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна

Судья Н.В. Ходжаян